
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE n. 435/2016 
 

Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice. 
Indizione della richiesta d’offerta (RDO) su MEPA per il rilancio 
competitivo nell’ambito dell’Accordo Quadro Missioni, necessario 
alla definizione di un Appalto specifico della durata di 36 (trentasei 
mesi) per la gestione integrata delle trasferte di lavoro del personale 
dell’AgID. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del 
Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 
2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) 
e s.m.i.; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha 
approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 
2015, registrato alla Corte dei Conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, 
con il quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, 
per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 
2016, di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 
dell’Agenzia per l'Italia Digitale, vistato ed annotato dai competenti 
organi al n. 1236 in data 13 giugno 2016; 

 
VISTA la procedura indetta da Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti 
assegnati ad essa dal Ministero e in conformità a quanto previsto dall’art. 
2, comma 225, della Legge 23 dicembre 2009, n, 191, nel rispetto dei 
principi in materia di scelta del contraente, concernente il Bando di gara 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, foglio 
inserzioni, n. 143 del 6 dicembre 2013 e nella Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea n. S 237 del 6 dicembre 2013, per la stipula di un 



2 

 

 

 
 
 
 

Accordo Quadro, con più operatori economici, ai sensi dell’art. 59, 
comma 8, del D. Lgs. n. 163/2006, per la fornitura dei servizi di gestione 
integrata delle trasferte di lavoro del personale delle Amministrazioni 
Pubbliche sul quale basare l’aggiudicazione di Appalti Specifici che 
ciascuna Amministrazione potrà aggiudicare per tutta la durata di detto 
Accordo Quadro; 

 
CONSIDERATO che in data 23 ottobre 2014 detto Accordo Quadro è 
stato aggiudicato alla Carlson Wagonlit Italia S.r.l., alla Cisalpina Tours 
S.p.A., alla Uvet American Express Corporate Travel S.p.A. e alla Seneca 
S.p.A, oggi Ventura S.p.A a seguito della cessione del ramo di azienda 
“Business Travel” da Seneca S.p.A. alla Ventura S.p.A 

 
CONSIDERATO che per l’espletamento delle proprie funzioni 
istituzionali, l’Agenzia per l’Italia Digitale ha necessità di disporre di un 
servizio di prenotazione titoli di viaggio e alberghieri relativi alle missioni 
del personale AgID in Italia e all’estero, attualmente assicurato dalla 
società Cisalpina s.r.l., fino al 30 aprile 2017, sulla base della lettera 
contratto prot. AgiD n. 0026887.28-10-2016 (a seguito della 
determinazione n. 298 del 27 ottobre 2016); 

 
CONSIDERATO che con propria determinazione n. 296 del 27.10.2016, 
è stata indetta la richiesta di offerta (RdO) ai suindicati fornitori 
aggiudicatari del citato Accordo Quadro ai fini del rilancio del confronto 
competitivo, nel rispetto di quanto stabilito nel predetto Accordo Quadro 
e dei relativi Allegati, allo scopo di procedere all’affidamento di un 
appalto specifico della durata di 36 (trentasei mesi) per la gestione 
integrata delle trasferte di lavoro del personale dell’AgID, per un importo 
complessivo a base d’asta di € 60.678,00, IVA esclusa, tenuto conto della 
stima transaction fee; 

 
CONSIDERATO che con la citata determinazione si è provveduto, 
altresì, a nominare la d.ssa Rita Protano, funzionario dell’AgID, 
Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione del 
relativo contratto; 

 
CONSIDERATO che il 7 dicembre 2016 è scaduto il termine, definito 
sulla piattaforma del MePA per la presentazione delle offerte; 

 
CONSIDERATO che il punto 5 “Procedura di Aggiudicazione” della 
suddetta RdO per l’affidamento di un appalto specifico volto alla 
fornitura dei servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro del 



3 

 

 

 
 
 
 

personale dell’AgID prevede, tra l’altro, che la stessa AgID nomini, ai 
sensi dell’articolo 84 del D.Lgs. n. 163/2006, una Commissione di gara 
per la valutazione delle offerte presentate; 

 
RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina della suddetta 
Commissione, con risorse interne all’AgID che presentano professionalità 
e competenze adeguate per la valutazione ad essi demandata; 

 
DETERMINA 

1. È costituita la Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte di cui alla RdO, richiamata in premessa e avviata su MePA a 
seguito della determinazione di indizione n. 296 del 27 ottobre 2016, 
per il rilancio competitivo nell’ambito dell’Accordo Quadro 
Missioni, necessario alla definizione di un Appalto specifico della 
durata di 36 (trentasei mesi) per la gestione integrata delle trasferte di 
lavoro del personale dell’AgID; 

2. La Commissione giudicatrice di cui al punto 1 è così costituita: 
dott. Antonio Giordano Presidente 
dott.ssa Angela Scanu Componente 
dott.ssa Dianella Lombardini Componente e segretario 
verbalizzante, 

3. Di dare comunicazione del presente atto ai funzionari incaricati 
sopraindicati, rammentando la necessità di accettazione dell’incarico 
e di dichiarazione, agli Uffici competenti, dell’assenza di causa di 
astensione o incompatibilità nello svolgimento dell’incarico stesso. 

 
Roma, 30 dicembre 2016 

Antonio Samaritani 

ANTONIO SAMARITANI 
2016.12.30 17:10:32 +01'00' 


